Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091600030

30

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Congreso Mexicano de Botánica - Integrando el Conocimiento de la Diversidad Vegetal de
México, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Aguascalientes/México, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.151, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.009086.2019-87, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LUIZ CARLOS
RODRIGUES CHAVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2680962, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 19-09-2019 a 25-10-2019, objetivando
realizar Intercâmbio Técnico-Científico na Häme University of Applied Sciences - HAMK, a
ser realizado na cidade de Hämeenlinna/Finlândia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.162, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o (a) servidor (a) HIRLA CARLA LIMA AMORIM, matrícula SIAPE
nº 1929998, CPF nº 814.899.863-91, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de
Coordenadora de Administração e Planejamento do Campus Avançado João Pessoa -
Mangabeira, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.278, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art 1º Encerrar a licença para prestação de colaboração técnica junto ao Instituto
Federal de Brasília, concedida ao servidor ALÉCIO JUNIOR MATTANA, SIAPE nº 2870712,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, com remuneração, a partir de 08 de
agosto de 2019, em razão da redistribuição do referido servidor para o Instituto Federal de
Goiás. Art 2º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.231, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor HUGO LEONARDO COUTINHO
DANTAS, matrícula SIAPE nº 1107778, CPF nº 040.057.264-88, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Campus Igarassu - desta Instituição
Federal de Ensino, para realização de Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado em
Educação na Universidade de Aveiro, Portugal, com ônus parcial para o IFPE, no período de
30/11/2019 a 12/09/2020, com base no inciso IV do artigo 1º do Decreto nº 1.387/1995,
com redação dada pelo Decreto nº 3.025/1999, e na Resolução nº 49/2010-CONSUP.
(Processo nº 23735.019082.2018-12)

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO

PORTARIA Nº 1.234, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LUCIVANDA DE SOUSA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1128018, CPF nº 221.300.203-72, da função gratificada de Coordenadora do Núcleo de
Apoio aos Portadores de Necessidades Especiais do Campus Recife desta Instituição Federal
de Educação, código FG-04, a contar de 01/09/2019. (Ofício nº 270/2019-DGCR)

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO

PORTARIA Nº 1.236, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar, pelo período de 12(doze) meses, a contar de 15/09/2019, o Contrato
Temporário determinado pela Portaria nº 402, de 01/04/2019, publicada no DOU de
05/04/2019, seção 2, página 42, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Pernambuco - Campus Igarassu e MAURÍCIO ADEMIR SARAIVA DE MATOS
FILHO. (Processo nº 23735.015985.2019-13)

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 015/2019
- DIOCF, de 02/09/2019, resolve:

Nº 3.110 - Nomear MILENA RAKEL LEAL SOUSA, Técnica em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1718597, com lotação na
Reitoria, para substituir, no período de 10/09 a 22/09/2019, Rejane Coutinho Costa, Chefe
do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Administração, Código
CD-4, que está em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº
199/2019/DG/Campus Pedro II, de 03/08/2019, resolve:

Nº 3.113 - Designar JÉSSICA OLIVEIRA SOARES, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D II, Nível 2, CPF nº 004.369.533-74, Matrícula SIAPE nº 2153759, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Pedro II, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Administração -FCC, Código FUC-0001, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.350, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
do Processo nº 23421.003293.2019-40, de 28 de agosto de 2019, R E S O L V E:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a
BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 277082, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga
0213847, Classe D, Nível de Capacitação V, Padrão de Vencimento 01, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, de 5 de julho de 2005, acrescidos de 17% (dezessete
por cento) a título de adicional por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei
8.112/1990, observado o artigo 6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de
29 de junho de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-
45, de 4 de setembro de 2001; da Decisão Judicial Transitada em Julgado, que trata de
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, Art. 62-A, da Lei 8.112/90, em
conformidade com o Processo nº 0801286.3320144058400 da 1ª Vara Federal do Rio
Grande do Norte; da Retribuição por Titulação - RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n°
12.772, de 28 de dezembro de 2012; e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores
da ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 1.394, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
do Processo nº 23057.006645.2019-14, de 14 de agosto de 2019, resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a ERIKA
ARAÚJO DA CUNHA PEGADO, Matrícula Siape nº 277498, ocupante do Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0214149, Classe
D, Nível de Capacitação V, Padrão de Vencimento 01, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 40, § 5º,
da Constituição Federal de 1988, acrescidos de 5% (cinco por cento) a título de adicional
por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado o artigo
6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e o disposto
no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; da
Retribuição por Titulação - RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro
de 2012; e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS APODI
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS APODI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1.314/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23136.001854.2019-91, de 11 de setembro de 2019, resolve:

Nº 310 - DISPENSAR, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2019, o servidor Rinaldo
Medeiros Alves de Oliveira, Matrícula Siape nº 1887576, do cargo de confiança de
Coordenador de Gestão de Pessoas - FG.2, integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus Apodi, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 343/2018-
DG/AP/RE/IFRN, de 04 de setembro de 2018.

Nº 311 - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2019, o servidor Samuel
Fernandes Dantas de Souza, Matrícula Siape nº 2041439, do cargo de confiança de
Coordenador de Gestão de Pessoas - FG.2, integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus.

FRANCISCO DAMIÃO FREIRE REDRIGUES

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS APODI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1.314/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23136.001822.2019-96, de 6 de setembro de 2019, resolve:

Nº 302 - DISPENSAR o servidor Samuel Fernandes Dantas de Souza, Matrícula Siape nº
2041439, do cargo de confiança de Coordenador de Multimeios - FG.4, integrante da
Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº
086/2017-DG/AP, de 23 de fevereiro de 2017.

Nº 303 - DESIGNAR o servidor Elyakim Iatamur de Oliveira Paiva, Matrícula Siape nº
2162092, do cargo de confiança de Coordenador de Multimeios - FG.4, integrante da
Estrutura Administrativa deste Campus.

FRANCISCO DAMIÃO FREIRE REDRIGUES

CAMPUS IPANGUAÇU
PORTARIA Nº 272, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.314, de 29 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, resolve:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2019, a servidora
Rosana Cristina Batista de Moura Pinheiro, Matrícula Siape nº 1887970, do cargo de
confiança de Chefe de Gabinete - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Ipanguaçu.

FRANCISCO DE ASSIS ADERALDO BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial